
 หนา   ๔๑ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๔๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   เมษายน   ๒๕๔๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เร่ือง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

และผูจายเงินไดซ่ึงมีหนาที่หักภาษี  ณ  ที่จาย  มแีละใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการ 
ตามประมวลรัษฎากร 

 
 

ดวยในการย่ืนรายการภาษีเพื่อชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิติบุคคล  และภาษี 
เงินไดหัก  ณ  ที่จาย  อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  กําหนดใหผูมีหนาที่ 
เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  และผูจายเงินไดซ่ึงมีหนาที่หักภาษี  ณ   
ที่จาย  มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร  โดยใหย่ืนคํารองขอมีเลขประจําตัว 
และบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรตามแบบที่อธิบดีกําหนดตอสรรพากรพื้นที่  สรรพากรพื้นที่สาขาหรือ 
ผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา   
หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  แลวแตกรณี  ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง  กําหนดให 
ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  และผูจายเงินไดซ่ึงมีหนาที่ 
หักภาษี  ณ  ที่จาย  มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๑  ตุลาคม   
พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีอากรและเปนการอํานวยความสะดวกแกผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได 
บุคคลธรรมดา  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีอากร  และผูจายเงินไดซ่ึงมีหนาที่ 
หักภาษี  ณ  ที่จาย  ตลอดจนเปนการสนับสนุนใหใชเลขประจําตัวประชาชนเปนเลขประจําตัวหลักแหงชาติ 
ที่ใชประโยชนรวมกัน  อธิบดีกรมสรรพากรอาศัยอํานาจตามมาตรา  ๓  เอกาทศ  แหงประมวลรัษฎากร   
และขอ  ๙  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรดังกลาว  กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีอากร  และผูจายเงินไดซ่ึงมีหนาที่หักภาษี  ณ  ที่จาย   
มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร  ตามหลักเกณฑและวิธีการ  ดังนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิก 
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(๑) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง  กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   
และผูจายเงินไดซ่ึงมีหนาที่หักภาษี  ณ  ที่จาย  มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร   
ลงวันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๖ 

(๒) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการใหบริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคล  มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๓๐  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๗ 

(๓) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการใหผูมีหนาที่เสียภาษี 
เงินไดบุคคลธรรมดา  มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๓๐  กรกฎาคม   
พ.ศ.  ๒๕๔๗ 

ขอ ๒ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่มีและใชเลขประจําตัวประชาชน  ตามกฎหมาย 
วาดวยการทะเบียนราษฎร  ใชเลขประจําตัวประชาชนในการยื่นรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ตามมาตรา  ๕๖  และมาตรา  ๕๖  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  และย่ืนรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย   
ตามมาตรา  ๕๘  และมาตรา  ๕๙  แหงประมวลรัษฎากร  โดยไมตองย่ืนคํารองขอมีเลขประจําตัวและ 
บัตรประจําตัวผูเสียภาษี  ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

สําหรับผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ไมมีเลขประจําตัวประชาชน  ตามกฎหมายวาดวย 
การทะเบียนราษฎร  ไดแก  คนตางดาว  หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  กองมรดก 
ที่ยังมิไดแบง  รวมถึงบุคคลธรรมดาที่ประสงคจะจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ  และผูประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะอยูกอนวันที่   
๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ยังคงตองมีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติ  ตามประมวลรัษฎากรตามขอ  ๒   
ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง  กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  บริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคล  และผูจายเงินไดซ่ึงมีหนาที่หักภาษี  ณ  ที่จาย  มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการ   
ตามประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕  โดยใหคนตางดาว  หางหุนสวนสามัญหรือ 
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  กองมรดกที่ยังมิไดแบง  นั้น  มีสิทธิย่ืนคํารองขอมีเลขประจําตัวและบัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร  ตามแบบคํารองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง 
เว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  ไดอีกทางหนึ่ง 

กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่มีและใชเลขประจําตัวประชาชนในการยื่นรายการ 
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ตามมาตรา  ๕๖  และมาตรา  ๕๖  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  และประสงค 
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จะจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะตามวรรคสอง  ย่ืนคํารองขอ 
จดทะเบียนผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th   
ไมตองย่ืนคํารองขอมีเลขประจําตัวอีก  โดยกรมสรรพากรจะออกเลขประจําตัวเพื่อใชในการปฏิบัติเกี่ยวกับ 
การเสียภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะในขณะขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ   
แลวแตกรณี 

ขอ ๓ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  แตไมรวมถึง  กิจการรวมคาที่มีผูรวมคาไมมี 
เลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร  มีสิทธิย่ืนคํารองขอมีเลขประจําตัวและบัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากรตามแบบคํารองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง 
เว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  ไดอีกทางหนึ่ง 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๒๐  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๖  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


